Præterea, quis, aiunt, negare potest, beneficium vxorem ducentem, debere beneficium dimittere, & rescindere quidquid de ipso post initum coniugium statuerit? Quis item miles potest, parem esse rationem, quando beneficiarius miles effectus arma capit, & in bello pugnat, aut quando certam religionem solum ni voto profiteretur, aut cum Clericus parochialem Ecclesiam adeptus, intra annum sacerdos non fit, aut per Simoniam obtinet beneficium, aut quando Episcopus creatus, confirmatus, consecratus Ecclesie suæ professionem nanciscitur?

Accedit, quod beneficia sunt Ecclesie bona, quare ea Clericis dat sub hac conditione, & lege, vt à certis quibusdam delictis se continent: alioqui beneficia amittant, & reuocant si quid de ipsis beneficiis statuerint post delictum perpetratum. Nec inquit, continuo hinc efficitur, vt Clericus suum crimen prodere cogatur: nec enim eo ipso quo quis beneficium deponit, se reum criminis declarat, præsertim cum diligenter curare possit, vt sibi denuo beneficium, quod tantum, non iure possidet, conferatur, & cum Romano Pontifice, vel Præfecto Camere Apostolicæ conuenire, vt sibi liceat beneficium retinere, imo etiam fructus, vel certam eorum partem possidere, & confirmare denuo resignationem, vel permutationem à die parati delicti factam. Auctores vero secundæ opinionis distinguunt hoc modo: Aut Canones, inquit, ob crimen, Clericum ipso facto priuati beneficio, aut ob factum aliquid omni culpa vacuum. Si primum, leges sunt pœnales: pœna vero ante iudicis sententiam non contrahitur aut soluitur: ac proinde beneficiarius secundum conscientiam non cogitur beneficium dimittere. Si secundum, tunc leges non sunt pœnales, sed potius conditionales, dantur enim beneficia Clericis ea conditione, vt si quid enorme fecerint, vel omiserint, beneficia vacent, ac propterea tunc ante iudicis sententiam conditio locum habeat, & quæ obtinentur beneficia, amittuntur. Tales leges sunt, vt videlicet beneficium ipso facto vacet, cum Clericus vxorem ducit, religiosorum institutum expresse, vel tacite professione facta, cepisset: miles effectus in bello pugnat, vel cum Ecclesiam parochialem adeptus, intra annum sacerdos non fit: vel si Episcopus electus, confirmatus, & consecratus, possessionem Ecclesie nactus fuerit, vel si obtinens beneficium curam animarum habens, dignitatem, vel personatum, secundum beneficium simile obtineat, & eius possessionem absque lite consequatur.

Mihi hæc sententia placet. Dicendum igitur puto, eum, qui ob crimen ipso iure priuatus est, non cogi ante delicti declarationem beneficium, quod legitime ante crimen obtinebat, dimittere, quia est pœna, quæ ante iudicis declarationem non debetur: at vero fructus talis beneficiarius non facit suos, qui caret titulo beneficii. Sed est aduertendum, simoniam esse crimen, & tamen qui per simoniam beneficium adipiscitur, ita ipso iure priuatur, vt nec fructus faciat suos, & beneficium obtentum dimittere queat, nisi curet denuo sibi conferendum. Quoniam idem iuris nõ est de beneficio ante crimen obtento, quod de beneficio per simoniam impetrato: nam Ecclesia impedit, quo minus beneficium simoniaci labe obtentum facias tuum: non tamen priuati beneficio ante cri-

men impetrato citra ullam criminis declarationem iudicis sententia latam, ut colligi videtur ex cap. Cum secundum leges, de heret. in sexto. Certe valde probabilis est hæc opinio, quam tuto sequi qui voluerit, potest: dummodo, ut dixi, fructus, si quos percepit, ut die commissi criminis restituat se cum eos suos facere sine titulo beneficii non poterit, & reuocet resignationem gratia alterius, aut permutationis causa factam à die perpetrati delicti, quia ea ab initio non valuit.

Quarto queritur, An quando beneficiarius ob crimen est beneficio priuatus iure ipso, valeant quæ ratione publici muneris, & officii quo fungitur, facit? Gratia exempli. Parochus crimen admisit occultum, ob quod ipso iure beneficium amittit: nihilominus tamen audit penitentium confessiones. si itidem Canonice sit, eligit: si Episcopus, beneficia confert, literas dispensatorias dat: Queritur, an eæ confessiones sint ratæ & firmæ, ita vt non sint repetendæ, & cætera similititer valeant acta? Respondeo, ex communi omnium sententia, ea omnia acta valere: ratio huius est, quoniam Ecclesia, quando in crimen est occultum, beneficiario iurisdictionem non admittit, & communis erroris tribuit, & excusat. Socinus consil. 32. lib. 1. Alexand. consil. 138. lib. 1. Sic etiam in l. Barbarius ff. de officio Prætoris, ius civile constituit, vt quidquid facit is, qui magistratus, vel iudex communi populi errore ceusetur cum reuera non sit, pro rato, & firmo habeatur, si ratione muneris, & officii quo fungitur, videtur, id fecerit.

C A P. XVIII.

De criminibus, ob quæ beneficiarius iudicis sententia à beneficio amoueri potest, & debet.

Superiori capite recensimus delicta, propter quæ Beneficiarii Ecclesiis ipso iure priuati censentur: reliquum nunc est, vt ea persequamur crimina, quibus merentur, vt iudicis sententia beneficiis amoueantur.

In primis igitur qui in suis Ecclesiis assidue commorari, & præsentem esse iure communi, vel statuto, vel consuetudine debent, si absque iusta causa, & legitima facultate abint, priuati beneficiis possunt, c. Inter. § cap. Conquerente, § cap. ex parte, de Cleric. non resid.

Secundo: Beneficiarius homicida est priuandus beneficio: nec enim est ipso iure priuatus, cap. Clericus, ne Clerici, vel Monach. Sic Innoc. in cap. Cum nostris, de concess. præben. Abbas in c. ult. de excess. Prælat. cuius opinionem communem esse testatur Ananias, Felin in cap. Inquisitionis, de accusat. & Imola in cap. Cum nostris citato, Corleus in singularibus in verbo (sententia) Couarru, in Clem. Eufrosius, parte secunda, §. 3. num. 6. de Homicid.

Quæres, An saltem ipso iure priuatus sit, qui homicidium grauissimum, & nefarium admisit, vt qui patrem suum, vel fratrem, vel Principem, vel Clericum occiderit: aut qui per insidias, vel prodicionem quempiam incremerit? Rebuffus in praxi, parte tertia, sic. de modis amittent. beneficia. nu. 42. affirmat esse priuatum: & citat Ananiam, & Felinum. Sed communi sententia, est oppositum receptum teste Diaz. in praxi Criminali Canonica, cap. 9. ad finem: nam nullus exeat in iure Canon. quo ea poena irrogetur.

Deinde quæres, An Beneficiarius certæ Ecclesiæ, qui Rectorem, aliumve Clericum eiusdem Ecclesiæ per se, vel per alterum nefarie occiderit, vel mutilauerit, sit ipso iure priuatus beneficio? Affirmat Rebuffus loco citato, num. 43. id colligens ex cap. In quibusdam, de Penit. verum tamen tale quid ex eo ca. non constat: non enim ibi dicitur, ipso iure, vel ipso facto amittat, sed simpliciter tantum amittat, quod verbum, vt omnes testantur, non continet sententiam ipso iure latam, sed iudicis sententia ferendam.

Quæres postremo, An homicida, Episcopi concessu, & indulgentia possit ad beneficium promoueri, vel ad beneficium, quod antea habebat, reuerti, si illo ipsius Episcopi

sententia fuerit priuatus? Respondeo, posse, si beneficium fuerit simplex: secus vero, si curam animarum, vel dignitatem, vel personatum habuerit. sic docet communis opinio: dummodo, inquam, beneficium sit simplex, non dignitas, aut personatus, aut curæ animarum coniunctum. quod plane colligi videtur ex cap. 11. de Cleric. pugnans in duello, idque Glossa ibidem docet, idem etiam Hostien. & Abbas. Obiicies: Homicida Clericus irregularitatem contrahit, ac proinde beneficiorum capax non est, cum suo munere & officio fungi nequeat: ergo videtur ipso iure esse beneficio priuatus. Respondeo, multa impedire, quo minus quis beneficium acquirat, quæ tamen illum è beneficio ante iam obtento non deiciunt: nimirum si Clerico irregulari, vel vinculo excommunicationis innodato beneficium conferatur, irrita est & inanis concessio, & tamen in irregularitatem, vel excommunicationem Clericus lapsus, iure ipso non est priuatus beneficio quod habebat. Sic etiam si homicida ad beneficium vel simplex, vel non simplex eligatur, sine iusta superioris dispensatione, nullius momenti est electio, quia est irregularis, & tamen huiusmodi beneficio ante homicidium obtento, iure ipso priuatus non est.

Tertio Clericus publice concubinam habens, si ab ipso Episcopo monitus eam non deserat, vel ea deserta atque dimissa alteram accipiat, olim iure communi beneficiis priuari solebat. In Concilio Tridentino, sess. 25. cap. 24. de reformatione præcipitur quibusdam Clericis, ne concubinas, aut alias mulieres, de quibus haberi suspicio potest, in domo, vel extra detinere, aut cum his ullam consuetudinem habere audeant: alioquin poenis à sacris Canonibus, vel statutis Ecclesiarum impositis, puniantur. Quod si, à superioribus moniti, ab iis se non abstinuerint: tertia parte fructuum, obuentionum, ac proventuum beneficiorum suorum quorumcumque & pensionum ipso facto sint priuati, quæ fabricæ Ecclesiæ, aut alteri pio loco arbitrio Episcopi applicentur. Sin vero in delicto eodem cum eadem, vel alia femina perseverantes, secundæ monitioni adhuc non paruerint: non tantum fructus omnes, ac proventus suorum beneficiorum, & pensiones à ipso amittant, qui prædictis locis applicentur, sed etiam à beneficiis ipsorum administratione, quoad Ordinarius etiam vt sedis Apostolicæ delegatus arbitrabitur, suspendantur: & si ita suspensi, nihilominus eas non expellant, aut cum iis etiam versentur: tunc beneficiis, portionibus, ac officiis, & pensionibus quibuscumque Ecclesiasticis perpetuo priuentur, atque inhabiles, ac indigni quibuscumque honoribus, dignitatibus, beneficiis, ac officiis in posterum reddantur: donec post manifestam vitæ emendationem ab eorum superioribus cum iis ex causa visum fuerit dispensandum. Hæc ibi Synodus.

Quarto periturus Clericus non est ipso iure beneficio priuatus, sed priuandus tamen. Sic Gloss. in cap. querelam, de iureiur. & in c. illud, de excess. Prælat. quam sententiam testantur esse communem Abbas, Felin. Decius in c. 2. de rescrip. Couarr. in 6. quamuis pactum, de pactis in sexto. par. prima. §. septimo. num. tertio. Ioan. Selua. tract. de iureiur. questio. ultim. & in tract. de benefice. part. 3. quest. secund. quamuis Rebuff. de pacif. possess. num. 118. & ante eum Barbarius in cap. 1. de rescrip. & Anton. eo cap. tradiderint esse ipso iure priuatum beneficio. Dubitare quis potest, an talis poena in quemlibet periturum sit constituta? Respondeo, in eum solum, qui in contractibus, pactis, conuentionibus, negotiis, & iudiciis peierat, esse constitutam: Ita Doctores ex Glossa communi consensu recepta in l. Lucius, §. Quæro ff. De iis qui notantur infamia. Staphileus de gratiis expectat. §. de modis uocationis. num. 111. ait poenam priuationis locum non habere in eo qui solum fidem datam, & promissam violat, non iusiurandum. item Signatura, inquit, non dat pro perituro priuationem beneficii, nisi fuerit perituro iudiciale.

Quinto, Qui maledictum in Deum, vel sanctos cum Deo in cælo regnantes confert, & obicit, olim iure communi beneficio priuabatur. capit. Si quis per capellam 22.

quæst. 1. Sed illud in dubio vertebatur, num ea pœna in vniuersum omnes blasphemiam afficerentur, aliis quidem afferebantur, ea pœna tantum mulctari eos, qui maledictis vti frequenter consueuerant, vel vti, moniti, non abstinebant sese; aliis vero decentibus, eam pœnam solum constituit in eos, qui nefarii maledicti generibus utebantur, aliis postremo contententibus id pœnæ genus esse consuetudine abrogatum. Ideo Concilium Lateranense sub Leone X. hunc in modum constituit: *Quicumque Deo palam seu publice maledixerit, contumeliosissime atque obscenè verbis Dominum nostrum Iesum Christum, vel Beatam Virginem Mariam eius genetricem expresse blasphemauerit, si Sacerdos, vel Clericus fuerit, eo ipso die, quo de huiusmodi delicto fuerit convictus, beneficiorum quacunquē habuerit, fructibus vnius anni multetur pro prima vice: pro secunda vero, si ita deliquerit, & convictus fuerit, si vnicum habuerit beneficium, eo priuatur: si plura, quod Ordinarius maluerit, id amittere cogatur: quod si tertio eius sceleris arguatur, & conuincatur, dignitatibus, & beneficiis omnibus quacunquē habuerit, eo ipso priuatus existat, ad eaque ulterius retinenda inhabilis reddatur, eaque libere impetrari, & conferre possint. Sic ibi decretum est.*

Sexto in Concilio Tridentino *sess. 7. cap. 4. de reformat.* Quicumque post vnum beneficium assiduum Clerici præsentiam in Ecclesia postulans, alterum simile obtinet, & eius possessionem adipiscitur, cogendus est auctoritate ordinarii eorum alterum dimittere.

Secundo quæritur, An Clericus vltra annum in excommunicatione persistens, beneficio sit ipso iure priuatus, An iure priuari debeat? Hanc quæstionem tractauit Ioannes Selua in opusculo de beneficiis *part. 3. quæst. 4. num. 50.* Constantis est omnium sententia, non ipso iure Clericum beneficio cadere: An vero iure communi beneficium ei adimi debeat, est in controuersa. Glossa affirmat in *cap. 1. de iudiciis, ex cap. Rursus, & cap. Quicumque. 11. q. 3.* sic etiam Ioan. Andreas *teste Ioanne Selua.* At Panoritanus, & Ioan. Selua loco citato negant, eo quod iure communi Clericus à beneficio amoueri non potest, nisi graui ex causa, & delicto: at excommunicationis vinculo nonnunquam aliquis obstringitur sine graui scelere, quamuis nō sine contumacia, & lethali culpa. Vt cumque leues habeat, in Concilio Tridentino *sess. 25. cap. 3. ad finem, de reformat.* sancitum est: Si quis excommunicatus, obdurato animo per annum inforderit, etiam contra eum tanquam de hæresi suspectum procedi possit. Ex quo loco perspicuum est, graue esse delictum, in excommunicatione obdurato animo per annum persistere. Et idem etiam colligitur ex *cap. Cum contumacia, de hæres. in sexto.* Et cuidam Clerico est beneficium ademptum, quia biennio in contumacia perseverauerit. In *cap. Cum bona, de arate, & qualitate ordina.*

Quapropter si Clericus monitus, vt ad certum tempus in iudicio se sistat, vel in quauis alia re obediat: alioqui in eum excommunicationis sententia ferretur, & beneficio quod habet, spoliabitur, nisi paruerit, excommunicationis sententia in eum iure ferri potest, in qua si ad annum permanferit, merito è beneficio deiici potest. Sed preter aliquis, An idem iuris sit de Clerico, qui vel suspensus ab officio, vel interdictus sacris ad annum in delicto perseverat? Respondeo, idem iuris esse, quoniam in Concilio Tridentino loco citato dicitur posse procedi contra aliquem de hæresi suspectum, si censuris Ecclesiasticis obstrictus per annum in illis obdurato, & obfirmato animo persistat.

Tertio quæritur, An qui sodomiticum crimen committit, sit ipso iure beneficio priuatus, an vero priuandus? Rebuffus in *praxi, tit. de modis amittendi. Benef. num. 58.* censet esse ipso iure priuatum, quia est grauissimum crimen. Sed hoc non sufficit, nisi in iure talis pœna irrogetur: at in iure textus non est, vbi ea pœna in huiusmodi criminolum Clericum sit constituta. Nauarr. in *Manuali cap. 27. num. 249.* ait, vt cuiusdam Constitutionis editæ à Pio Quinto, esse ipso iure priuatum, nam Pontifex in ea Constitutione sic ait: *Omnes, & quoscumque Presbyteros, & alios*

Clericos seculares, & regulares cuiuscumque gradus ac dignitatis tam dirum nefas, puta sodomix, exerceat, privilegio Clericali, omnique officio Canonis auctoritate priuatus. Quæ verba cum sint præsentis temporis, inducunt ipso iure pœnam. cap. Excommunicamus, de hæres. Sic ibi Nauarrus, & postea subiungit in huiusmodi pœnam non incurrere nisi Clericum, qui quasi vsu quotidiano id crimen committit: quoniam lata est Constitutio contra Clericos id peccati genus exercentes. Postea dicit capienti mihi, vt solum forum exterius respiceret: idem Sanctissimus respondit, etiam interius respicere, cum non fundetur super presumptione, nec ponat diferimem inter vtrumque forum. Sed certe videtur ea Constitutio, quod attinet ad huiusmodi pœnam, non esse vsu recepta.

CAP. XIX.

De renuntiatione beneficiorum, quam resignationem, vel cessionem appellant.

Vnum genus, quo beneficia vacant, est, cum quis beneficium, quod habet, dimittit. Qui Latine loqui se putant, dicant: cum quis beneficium quod habet, ciurat. Eiuare vero beneficium is dicitur, qui iureiurando interposito, beneficio se abdicat. Porro cum quis suum beneficium deponit, vt dicit Glossa in *Rubr. de renuntiat. in Clemen. Canones, & iura eum beneficium resignare, aut beneficium renuntiare, vel beneficium cedere dicunt. Agendum igitur mihi est de ea, quam Canones, & Decreta appellant, beneficii resignatione. Exar ritulus in iure Canonico de renuntiatione, quo nomine intelligitur resignatio, *cap. 1. de renuntiat. in sexto, & celsio in cap. ex litteris, de excess. Pralat. cap. Susceptum, de rescript. in sexto.**

Primo quæritur, Quidnam sit beneficii Ecclesiastici resignatio, seu renuntiatio? Sciendum est, multa esse, quibus renuntiamus: nimirum priuilegia, actiones, lites, iura alia, & his similia. In præsentis loco, renuntiatio beneficii, vt colligitur ex *Cardi. Rubr. de renuntiat. in 6. & Rebuff. in Praxi benefic. par. 3. tit. de resign.* est voluntaria beneficii dimissio, siue repudiatio coram ordinario legitime facta quo sit, vt cum quis beneficium dimittit, id eo ipso facto vacet, & impetrari, & conferri alteri queat. Vt enim qui priuilegio, lite, actione, & quouis iure alio cedit, eo ipso id repudiat, ita vt eo amplius vti non possit: ita, qui beneficium dimittit, eo ita se abdicat, vt id eius esse desinat, & propterea alteri conferri possit.

Secundo quæritur, Quotuplex sit beneficii renuntiatio? Respondeo, ex *Rebuff. p. 3. tit. de resign.* esse duplicem, tacitam scilicet, & expressam. Tacita renuntiatio est, quæ ipso iure facta censetur absque vllis verbis expressis, sed sola ipsius iuris constitutione, & quæ per consequentiam actus contrarii retentione colligitur: vt cum beneficiarius etiam minoribus tantummodo ordinibus initiatus uxorem ducit, aut religionem solemnè more proficitur: aut miles factus arma capit, & in bello pugnat: aut Parochialem Ecclesiam, eiusque iam professionem nactus, intra annum Sacerdos non fit: aut Episcopus electus, confirmatus, & consecratus, suæ Ecclesiæ possessionem adipiscitur, aut qui obtinens beneficium cui cura animarum inest, aut dignitas, aut personatus, alterum simile beneficium, eiusque possessionem consequitur: aut si beneficium in certa Ecclesia habens, alterum siue simile, siue dissimile obtinet in eadem Ecclesia. Expressa renuntiatio est, cum quis sponte suum beneficium expressis verbis coram ordinario legitime dimittit. *cap. 1. de renunt. in 6. & in Clem. eod. tit.*

Tertio quæritur, Quotuplex sit renuntiatio beneficii expressa? Responderet Rebuff. loco citato duplicem esse, Vnam, quæ appellatur simplex, & pura, cum quis suum beneficium sine vlla conditione coram ordinario deponit. Alteram conditionalem renuntiationem vocant, cum

quis coram ordinario aliqua conditione adiecta, beneficium dimittit. Condicio vero solet multiplex adhiberi, nam primo quis beneficio se abdicat clausula, & conditione apposita, ut beneficium, v. g. Titio Clerico conferatur: Et hæc renuntiatio, siue resignatio beneficii facta dicitur gratia, & fauore alterius. *Glossa Et alii in cap. ex parte. de offic. deleg. Et Rebuff. in Praxi benefic. tit. de resign. condit. num. 1.* Secundo dimittitur beneficium conditione adiecta: cum is videlicet qui resignat, referat sibi fructus, ex toto, aut ex parte, & ad alterum ius, & titulus beneficii transferat ex cap. nisi essent, de prob. *Rebuff. in Praxi tit. de resign. in fauorem, num. 3.* vel cum quis referat certam pensionem sibi quotannis soluendam. Tertio, beneficium quis dimittit cum regressu, vel ingressu, vel accessu ad illud: hoc est, referat sibi iure, vel possit ad illud redire, ac eius possessionem nancisci. *Rebuff. in praxi. tit. de resign. in fauorem.* Quarto dicitur conditionalis resignatio, ea que fit causa permutationis, nempe, cum quis beneficium dimittit ea conditione, ut alterius beneficium simile, vel dissimile, sibi conferatur, tunc enim vnus suum beneficium, cum alterius beneficio commutat: ac propterea vterque suo se abdicat beneficio, vel Ecclesie, ut alterius Ecclesiam, vel beneficium obtineat.

Quarto quaeritur, Quibus de causis fit renuntiatio beneficii in Ecclesiam introducta? Innocentius III. ut habetur in cap. Nisi cum pride, de renuntiat. numerat sex causas, videlicet, Confessionem criminis, debilitatem corporis, defectum scientie, malitiam plebis, graue scandalum, & irregularitatem Clerici. Vnde Hostiensis in summa. tit. de renuntiatione, quem postea secuti sunt Ioan. Andreas, Abbas, & alii in cap. citato eas reducit ad sex, vel septem. ait enim: Renuntiat quis beneficio, vel ob confessionem alicuius criminis quo tenetur: vel ob imperitiam, & ignorantiam literarum, vel ob infirmitatem corporis, vel otiositatem, vel ob morbum, ut si lepra laboret, vel si cæcus, surdus, vel mutus factus sit Parochus, vel Episcopus: vel ob malitiam plebis, vel ob grauem aliorum offensionem: vel ob irregularitatem contractam, à qua liberari commode, & facie non potest. Admitti quoque resignatio beneficii solet ob senium Clerici, ob ætas interuentum, ob potentiorum hominum violentiam, vel tyrannidem, ob capitales inimicitias, ob ingressum in religionem futurum, ob nuptias quoque contrahendas. Et olim beneficii Clerici cedebant ob aliquam ex prædictis causis. Postea vero admitti cœperunt alias etiam cause in beneficiis dimittendis: videlicet, ob Clerici lapsum in crimen, vel in censuram aliquam Ecclesiasticam, vel irregularitatem. Tandem admittæ etiam sunt aliæ cause minus iustæ, & minoris ponderis: velut cum quæ multo tempore in Ecclesia seruiuit. Deinde, ut beneficium dimissum concedatur alteri, cuius causa Clericus beneficium dimittit.

Quinto quaeritur, Quibus de causis admitti queant resignationes beneficiorum extra curiam Romanam coram locorum ordinariis? Respondeo, editam esse à Pio V. Constitutionem, que incipit: *Quanta Ecclesia Dei*: in qua certas quasdam causas recenset, quibus aliquis coram ordinario loci potest beneficium deponere. Nam anno secundo sui Pontificatus, Constitutione quadam præcepit ne ordinarii locorum resignationes admittent, donec certa formula præscriberetur beneficii resignandi. Quare anno tertio insequente Constitutione edita, prædictam formulam præscripsit, ut fraudes, quæ in hac re frequenter committuntur, submouerentur. Prohibet itaque Pontifex ne resignationes deinceps pro cuiusque arbitrio, nullisque, vel certe leuibus causis passim, & temere admittantur. Deinde ait, *ut post hæc Episcopi, & alii facultate habentes, eorum diuitaxat resignationes recipere, & admittere possint, qui aut senio confecti, aut valetudinarii, aut corpore impediti, vel vitiosi, aut crimini obnoxii, censurisque Ecclesiasticis irretiti aut nequeunt, aut non debent Ecclesie, vel beneficio inferuire, seu qui vnum aliud, vel plura beneficia obtinuerit, vel quos ad aliud contingit promoueri: Religionem quoque ingressuri, vel matrimonium contracturi, si statim post-*

ea id re ipsa exequantur: Denique cum quis ex aliis casibus acciderit, qui Constitutione Fel. recordationis Innoc. Papa III. de demittendis Cathedralibus Ecclesiis edita continentur: Quæ etiam ob capitales inimicitias nequeunt, vel non audent in loco beneficii residere securi. Sed nec horum ullus sacro ordini mancipatus, nisi religionem ingressurus, valeat ullo modo beneficium, vel officium Ecclesiasticum resignare, nisi aliunde ei sit, quo in vita possit commode sustentari. Ad hæc, beneficiorum, vel officiorum permutationes, qua Canonice sanctionibus, & Apostolicis Constitutionibus permittuntur. Cauent autem Episcopi, & alii prædicti, itemque omnes Electores, Presentatores, & Patroni, tam Ecclesiastici, quam laici, quicumque sint, ne verbo quidem, aut nutu, vel signo futuri in huiusmodi beneficiis, & officiis successores ab ipsis resignantibus, aut aliis eorum significatione, vel hortatu designentur, aut de his assumendis promissio inter eos, vel etiam intentio qualiscunque intercedat. Ceterum precipimus atque interdicens, ne ipsi Episcopi, aut alii collatores de beneficiis, & officiis resignandis, aut suis, aut admittentium consanguineis, affinis, vel familiaribus, etiam per fallacem circuitum multiplicatarum in extraneos collationum audeant providere. Quod si fecerit, ac etiam quidquid præter, vel contra formam prædictorum fuerit à quocumque temere attentatum, id totum ex nunc vires, & effectum discernimus non habere: qui vero contra fecerint, ut in eo quod deliquerint, puniantur, à beneficiorum, & officiorum collatione, necnon electione, presentatione, confirmatione, & institutione, prout cuique conuenierit, tamdiu suspensi maneant, de ne remissionem à Romano Pontifice meruerint obtinere: Et qui talia beneficia, & officia receperint, eos prædictis penis volumus subiaccere. Et nihilominus in eos qui sic suspensi, conferre, eligere, presentare, confirmare, vel instruere ausi fuerint, excommunicationis, quo ad personas: quo ad Capitula vero, & Conuentus, à diuina suspensionis sententia ipso facto promulgamus: quibus etiam nullus alius, quam ipse Romanus Pontifex, siue absolutiois, siue relaxationis gratiam, excepto mortis articulo, valeat impetrare. Hæc in ea Constitutione. Prima igitur causa, ex qua ordinarii resignationes beneficiorum possunt sua auctoritate approbare, est: cum beneficiarius est senio confectus, quod arbitrio iudicis relinquatur. Secunda: Cum incommoda Clericus valetudine vitur, quod etiam ipsius iudicis arbitrio discernitur. Tertia: Cum beneficiarius est corpore impeditus: vel utcumque lepra, paralyti; aut morbo Gallico, vel Comitiali, aut aliquo alio contagioso, vel periculoso laborat. Quarta: si beneficiarius sit corpore vitiat; cæcus, v. g. claudus, mutus, vel surdus, aut aliquo alio corporis membro abscisso, contracto, vel deformato. Quinta: Cum aliquo crimine tenetur obstrictus: homicidii videlicet, Simonie, adulterii Sodomie, concubinitus, periurii, maledicti in Deum, vel Sacerdos in celo regnantes. Sexta: Si censuris Ecclesiasticis beneficiarius fuerit ligatus. Septima: Si nequit, aut non debet Ecclesie, vel beneficio inferuire, ut si sit Clericus publice relegatus, aut arreptitius, aut alitercumque irregularis, aut si raptus, aut cum aliorum offensione vitat. Octaua est causa, cum duo obtinet beneficia, quorum alterum dimittere debet siue iure ipso, siue iudicis auctoritate. Nona: cum necessitate aliqua fuerit ad secundum beneficium promotus. Decima: Si sit religionem ingressurus. Vndecima: Si matrimonium contracturus. Duodecima: Cum aliqua ad se causa exiit, ob quas Innoc. III. in c. Nisi cum pride, de remon. constituit, Episcopum Ecclesiam posse dimittere. Decimatertia: Si beneficiarius ob capitales inimicitias nequit, aut non audeat in loco beneficii commorari. Deinde vero subiungit Pontifex, ex his causis licere, ordinariis locorum, resignationes beneficiorum approbare: duabus tamen conditionibus seruatis. Vna est, ut si Clericus se beneficio abdicans, sacris sit ordinibus initiatus, habeat unde viuat: alioqui beneficium dimittere non sinatur, nisi sit religionem ingressurus. Altera est, ne ordinarii locorum admittentes ex prædictis causis beneficiorum resignationes, ea beneficia dimissa conferant suis, aut dimittentium consanguineis, affinis vel familia-

ribus, etiam per fallacem circuitum multiplicatarum in extraneos collationum.

Quæres, qua pena puniantur Episcopi, & alii locorum ordinarii conferentes beneficia coram ipsis dimissa consanguineis, affinibus, vel familiaribus suis, vel dimittentium? Respondeo, ex constitutione Pii V. citata eos esse suspensos à collatione, electione, & institutione, & presentatione, & confirmatione, donec à Romano Pontifice remissionem obtinuerint: quam penam suspensionis contrahunt etiam ij qui beneficia sic dimissa recipiunt; quapropter abstinere debent à quouis iure, & officio, quod eis conuenit ratione beneficiorum. Episcopi vero, & ordinarii locorum, qui contulerunt beneficia, dimissa amplius conferre, eligere, presentare, confirmare, instituere non possunt: quorum aliquid si facere tentauerint, in excommunicationem ipso facto incidunt; & si Collegia, Conuentus, siue Clericorum fuerint, in suspensionem à diuinis, quæ est quædam interdicti species: à qua excommunicatione, vel suspensione abolui nequeunt nisi à Romano Pontifice extra mortis articulum. Dubium alicui videri possit, An Episcopi, & alii locorum ordinarii, per ignorantiam, Resignationes beneficiorum sua auctoritate approbantes, & dimissa beneficia suis, vel dimittentium consanguineis conferentes, in suspensionis penam incurrant? Respondeo minime, si per iustam prædictæ Constitutionis ignorantiam id fecerint, quoniam pena legis ignorantes minime afficiuntur in foro interiori conscientie, quamuis in exteriori, ignorantia iuris communis locum non habeat, quia contra legem facientes, scientes facere creduntur.

Quærat etiam quispiam, An prædicta pena suspensionis solum constituatur in Episcopos, & alios ordinarios locorum conferentes resignata beneficia suis, vel dimittentium consanguineis, aut familiaribus; An vero etiam in eos, qui admittunt resignationes beneficiorum, sine causis in ea Constitutione contentis? Respondeo, solum constitui in eos, qui conferunt beneficia dimissa consanguineis: quia Pontifex, postquam causas expressit, ex quibus possunt coram ordinariis beneficiorum resignationes admitti, statim præcipit ordinarii beneficia dimissa conferant consanguineis, vel familiaribus. Ac deinde subiungit: *Qui vero contra fecerint, à beneficiorum collatione suspensi remaneant, &c.* Ex quibus verbis patet, penam suspensionis ad proxime, non ad remote dicta referri debere. & paulo post ea verba, addit: *It in quo deliquerint, puniantur;* nimirum hoc quia in conferendo consanguineis peccarunt, suspenduntur à conferendis beneficiis. Dubitatur iridem, quam penam soluere debeant ordinarii, resignationes beneficiorum citra ullam causam earum, quas Pontifex prædicta in Constitutione expressit, approbantes? Respondeo, nullam aliam soluere penam debere: nisi quod resignationes ipsæ sunt irritæ, & inanes: ait enim Pontifex: *Quidquid præter, vel contra formam fuerit à quoquam temere attentatum, effectum discernimus non debere.* Et hoc locum habet, etiam si per ignorantiam iust. m fuerint resignationes beneficiorum admittæ, hæc enim non est pena, sed decretum, quo lex irritum reddidit aliter factum: huiusmodi autem decreta legum vim habent, etiam si per probabilem ignorantiam aliquid contra eas fiat. Insuper quæret aliquis, An locorum ordinarii possint permutationes beneficiorum admittere? Respondeo, posse, dumtaxat tamen eas, quæ iure communi sunt ipsis permittæ, de quibus dicam inferius; quia Pius V. primum suspendit facultates ordinariorum ad recipiendas resignationes, & permutationes beneficiorum vique ad tempus formulæ præscribendæ. Sed in prædicta Constitutione præscripsit modum obseruandum in resignationibus, non autem in permutationibus. Ergo adhuc suspensæ manent facultates ordinariorum in permutationibus. Postrema dubitatio ea est quorundam, An pena suspensionis afficiat etiam Cardinales admittentes beneficiorum resignationes, & dimissa beneficia conferentes suis consanguineis, vel

familiaribus alioqui dignis, & aptis? Respondeo, minime, quia penæ, & odia restringi, non laxari debent. Et sicut nomine Beneficiorum in penis, & odiis non comprehenduntur Episcopi, Abbates, vel alie dignitates Ecclesiasticæ; ita nec Episcoporum, vel Ordinariorum appellatione intelliguntur Cardinales in prædicta Pii V. Constitutione, tametsi illi sint Episcopi, quoniam sunt in excellentiori honoris, & dignitatis gradu constituti.

Sexto quæritur, An Beneficiarius propria possit auctoritate beneficium dimittere? Respondeo, minime: debet enim coram ordinario. hoc est, ipsius auctoritate, beneficium deponere, *cap. admonet. & cap. ultimo. de renuntiatione:* sunt enim beneficia Ecclesiæ bona, & in Ecclesiæ utilitatem instituta; & proinde ius Canonicum cauet, ne Clericus iniussu superioris beneficium dimittat, ne illud habere videatur in patrimonio, & bonis suis, & ne Ecclesiæ debito sibi ministro destituatur. Vnde qui sine superioris auctoritate beneficium deponit, reuocari potest, ac nisi admonitus redierit, potest excommunicationis vinculo obstringi, *cap. Siquis vero, septima questione prima, & Glossa in capitulo. Admonet. de renuntiatione.*

Septimo quæritur, Cuiusnam superioris auctoritate Clericus beneficio se possit abdicare? Respondet Glossa in *Clemen. 1. de renuntiat.* non omnem ad quem pertinet ius beneficii conferendi, auctoritatem habere renuntiationem approbandi, qua quis suo beneficio cedit: Is, inquit Glossa, & Panormitanus *cap. admonet citato,* habet id potestatis, & iuris, qui potest non solum beneficia conferre, sed etiam ea adimere, id est, Qui potest Clericos ad beneficia promouere, & à beneficiis amouere, & deicere. Tales sunt Romanus Pontifex, Legatus à latere, *cap. s. Abbatem, §. vltim. de elect. in sexto,* Episcopus, *cap. Cum ex iniuncto, §. vltim. de haret. cap. Nullus 17. questione 7.* Quærat aliquis, An Canoniorum Collegium eam etiam potestatem habeat sede vacante? Respondeo, habere. *Sic Panormitanus in cap. Cum olim. de maior. & obed.* nam ea quæ sunt iurisdictionis, non Ordinis, ad Collegium Canoniorum transeunt, si sint iurisdictionis necessariæ, non voluntariæ. Vnde licet Collegium Canoniorum, Ecclesiæ viduata, siue pastore destituta, nequeat conferre beneficia, quorum conferendorum ius, & potestas ad solum Episcopum pertinebat, approbare tamen potest renuntiationem, qua quis suum dimittit beneficium: quia cum renuntiationi non nisi iustus de causis fiat, necessitas est, non voluntatis consensum præstare in renuntiatione beneficii. Ex quo efficitur, vt cum quis beneficium cedit, cuius conferendi ius ad aliquem Episcopo inferiorem spectat, renuntiatione fieri debeat coram Episcopo, & dimissum beneficium is conferat, ad quem ius conferendi pertinet.

C A P. XX.

Quam beneficiarii possint beneficiari-signare.

PRIMO quæritur, Num Clericus possit per procuratorem beneficium deponere: item cum Clericus suum beneficium resignat non per seipsum, sed per procuratorem, vbi nam beneficium vacare dicatur? Respondeo, ex communi omnium sententia, quam habet Rebuff. in 3. part. de procuratoribus ad resignat. constitutis, num. 1. & sequentibus, posse per procuratorem resignare, vt colligitur ex *Clem. 1. de renuntiat.* Et cum quæritur, vbi nam beneficium vacet, an vbi illud procurator dimittit, an vero vbi commoratur is, qui ad renuntiantium constituit procuratorem? Respondeo, vbi procurator beneficio cedit, ibi beneficium vacare, Glossa in *Clem. 1. Vt lite pendente. Archidiaconus cap. 2. de præbend. in sexto. Rebuff. in 3. par. tit. de procurat. ad resign. constit. num. 28.* nam in resignatione procurator non vnum ministerium præstat: nec enim dicit, renuntiat N. sed ego procuratorio nomine renuntio.

Secundo queritur, An si Caius Clericus Titium procuratorem eligat, & deinde Titius nomine Caij beneficium deponat, valeat renuntiatio, si Titius dimittat, postquam a Caio fuerat reuocatus? Respondeo, cum distinctione. Aut Titius procurator beneficium dimisit, certior factus de renuntiatione, aut secus. Si primum, renuntiatione nullius est momenti: si secundum, rata est & firma renuntiatione, ut constat ex *Clem. 1. de renuntiat.* valent enim acta per procuratorem quamuis auctoritate Domini reuocata, quando cumq; procuratori reuocatio ingratia est.

Tertio queritur, An ad deponendum beneficium sufficiat, si procurator electus, laicus sit, An potius Clericus esse debeat? Hanc questionem inferius diluemus. In presentem loco breuiter respondeo cum *Rebuffo loco citato. num. 16.* laicum ad id muneris sufficere, quamuis *Collect. cap. 2. de rer. permutat.* dicere videatur, Clericum esse debere: sed id nullo iure probat. Quæres, An ad dimittendum beneficium, possit Monachus, vel quiuis alius religiosus procurator institui? Hanc etiam questionem infra diluemus: illud interim, respondentes, posse, ut ait *Rebuffus loco citato. nu. 17.* ex Abbatis tamen, vel superioris consensu: eo quod Monachi voluntas ratione voti in religione facti, sit Abbati subiecta. At vero renuntiatione rata est, & firma, etiam si fuerit contra Abbatis consensum facta: nam est peccet monachus id faciens absq; superioris consensu, factum tamen non est ipso iure irritum, & inane.

Quarto queritur, Quinam possint beneficia resignare? Respondeo, in vniuersum quotquot beneficium habent: dummodo tamen coram ordinario legitime beneficium dimittant. Sed dubie est questionis, An qui Parochialem Ecclesiam adeptus intra annum sacerdos factus non est, suo possit cedere beneficio: vltimo die anni, vel eo tempore, quo intra annum sacerdos fieri iam non potest? Nonnulli negant, quia alioqui posset Parochialis Ecclesia perpetuo obtineri, tamen si nullus intra annum createur sacerdos. Vt si Titius cum defecerat extremo die anni, & conferatur Caio, qui & ipse intra annum ad sacerdotium non promotus postremo die illius anni eam dimittit, & datur Seio, qui similiter intra idem spatium temporis sacerdos non factus in vltimo die se abdicat ea. Deinde quia alioqui Titius tota conscientia in fraudem legis differret vsque ad extremum anni diem. Accedit his quod Titius eo ipso quo non potest ad sacerdotium promoueri, priuatus est Ecclesia Parochiali: frustra enim expectatur euentus, qui iam non potest accideri. *Aliquando ff. ad Senatufconsultum Velleianum.* Verum probabilior est opposita sententia eorum qui afferunt, eum posse: tuta conscientia se beneficio abdicare, & renuntiationem valere. Sic *Olshadus consil. 203. Cassiodorus decis. 4. § 27. Archidiaconus in cap. Cum ex eo. de elect. in sexto.* nam in *c. Commissa, de elect. in sexto*, aperte dicitur, Ecclesiam Parochialem non vacare nisi anno, glapso: ergo ante annum elapsum Clericus potest, quod adhuc obtinet beneficium dimittete. Vnde *Ancharanus, & Geminianus in eo. c. Commissa.* docent, vbi poena constituitur in aliquem, si quippiam intra certum tempus non fecerit, non contrahitur ante tempus illud penitus elapsum: vt si causa definienda committatur alicui intra certos dies, intra quos si definita non fuerit, ad superiorem remittatur, nequit remitti etiam vltimo die, quo iam amplius definiti nequit. Cum etiam alicui fas est intra annum appellare, contra eum agi non potest, etiam extremo die, quo iam appellare non possit. Pari ratione cum preceptum est alicui, vt infra tres dies se in iudicio sistat, alioqui à quolibet impune possit occidi, nequit intra eos dies interfici impune, etiam si duobus diebus elapsis, in tertio ad iudicium venire non possit. Ad obiecta vero respondeo, ea nihil efficere, quia ius ipsum permittit, vt etiam si vltimo die sacerdotium capessere nequeat, illud obtineat vsque ad anni exitum, ut constat ex *cap. Commissa, citato.*

Quinto queritur, An Clerico infirmo liceat beneficium resignare, sic, vt resignatio rata sit, & firma? Respon-

deo, licere iure communi *Abbas in c. 1. Et in cap. Licet, de renuntiat.* nam iura infirmis, etiam morti vicinis ceteros actus legitimos permittunt: potest enim infirmus transigere. *l. Sana mente. C. de Transactio.* potest testamentum condere. *l. Sentum, ff. Qui testamentum facere possint,* matrimonium contrahere, vt docet communis opinio: tanquam testis examinari. Item Papa in mortis articulo constitutus potest actus legitimos facere, beneficia conferre, leges condere, facultates, & priuilegia condere: vsu tamen curiæ Romanæ non admittuntur resignationes beneficiorum factæ ab infirmis, nisi facta resignatione, diebus viginti superuixerint.

Sexto queritur, An qui vult religiosum institutum complecti, possit beneficium dimittere? Respondet communis omnium opinio, posse iure antiquo communi, quo etiam iure resignatio valet. At dubie questionis est, an Nouitius dum in probatione versatur, possit ita beneficium dimittere, vt valeat id quod facit? *Geminianus in c. Beneficium, de regulari. in sexto.* docet licere Nouitio se beneficio abdicare, & subsistere resignationem: vtrumque probat, quia cum adhuc sit Nouitius, eius voluntas nondum plene est Abbati subiecta, ac proinde potest sine eius consensu beneficium dimittere? *Resignatio vero, inquit, rata est, quia nullus in iure inuenitur Canon, qui eam irritam efficiat.*

Cæterum in Concilio Trident. *sess. 25. c. 16. de regularib.* dicitur: [Nulla quoque renuntiatione, aut obligatio antea facta, etiam cum iuramento, vel in fauorem cuiuscunque causæ piæ valeat, nisi cum licentia Episcopi, siue eius Vicarii, fiat intra duos menses proximos ante professionem, ac non alias intelligatur effectum suum sortiri, nisi secuta professione: aliter vero facta, etiam cum huius fauoris expressa renuntiatione, etiam iurata, sit irrita, & nullius effectus.] Quod decretum habet locum etiam in renuntiatione beneficij. nam Concilium generatim ait: *nulla quoque renuntiatio aut obligatio, Et ergo fieri potest renuntiatio absq; superiorum consensu, sed non nisi intra duos menses proximos ante professionem, & consensu Episcopo, vel eius Vicario, & facta renuntiatione Episcopus non potest beneficium conferre, nisi emissa professione, vt sacra Cardinalium Congregatio declarauit: quamuis Bonifacius in cap. beneficium, de regulari. in sexto. definiat beneficium Nouitii ante probationis annum elapsum, nulli conferendum, nisi ad id ipsius Nouitii consensu accedat.* Rogabis, An prædictum Concilij decretum, in eo locum habeat, qui suum beneficium resignauit ante ingressum in religionem, habens in animo religiosam vitam capessere? Sacra Cardinalium Congregatio declarauit, locum habere, quia videtur renuntiatio in fraudem decreti facta: & hoc, quando talis Clericus nihil aliud habet vnde viuere queat, vel quando iure, & ratione illius beneficij est ad ordines promotus.

Septimo queritur, An Clericus, qui nihil habet, vnde sustentetur, nisi ex beneficio, illud dimittere queat? Respondeo, in hunc modum: aut est tantum minoribus ordinibus initiatus, aut factus: si primum, potest beneficium deponere, cum possit ad nuptias transire: si secundum, minime, nisi aliunde necessaria vitæ habeat alimentum. Pius V. Constitutionem edidit sic incipientem: *Quanta Ecclesia, vbi sic ait: Sed nec horum vllus sacro ordini mancipatus, nisi religionem ingressurus, valeat vilo modo beneficium Ecclesiasticum resignare, nisi aliunde ei sit, quo in vita possit commode sustentari.* Item Concilio Tridentin. *sess. 21. cap. 2. de reformat.* ita statutum est: *Si quis ad sacros ordines fuerit promotus, & titulo alicuius beneficij, id resignare non possit, quod ad illius beneficij titulum sit promotus: neque ea resignatio admittatur, nisi consilio, quod aliunde viuere commode possit: Et aliter facta resignatio nulla sit.* Ita Concilium. Vnde in renuntiatione apponitur clausula. *Quia habet aliunde, vnde viuere queat.*

Octavo queritur, An is qui ipso iure ante vllam iudicis sententiam beneficio priuatus est, possit illud resignare, ita vt rata, & firma resignatio sit? Respondeo, quam-

cumque

cunque opinionem sequamur, siue eam quæ affirmat huiusmodi Clericum ante iudicalem criminis declarationem beneficium debere dimittere, siue alteram, quæ id negat, Communi est sententia receptum, resignationem ratam, & firmam non esse: quia quamuis sit illi permilsum, ut beneficium possideat, donec sententia iudicis crimen declaretur, ius tamen, & titulum beneficii amisit, quo die crimen incurrit: at resignatio beneficii est voluntaria dimissio iuris, quod in beneficio quis obtinet. Verum quærat aliquis, An is qui ipso iure non est beneficio priuatus, sed iudicis sententia priuandus, tuta conscientia possit beneficium dimittere antequam criminis condemnetur? Respondeo, ex communi omnium sententia posse, quia ante iudicis sententiam, in beneficio ius obtinet: ergo potest suo iure cedere, ut ad alterum transferatur.

Nono, An ætate minor possit coram Ordinario suum beneficium dimittere? De hac questione Gloss. Abbas, & alii in *capit. ex parte de restit. spoliator. Abbas, & ceteri ibidem*, & *Couarr. lib. 1. Variarum resolut. cap. 5.* Respondeo, in iure minores appellari, tum eos qui decimum quartum annum ætatis excedunt, & vigesimum quintum nondum agunt, quibus curatores dantur, tum eos qui nondum decimum quartum attingerunt annum, qui in tutorum cura esse solent. Communi sententia receptum est, minorem viginti quinque annis, sed decimum quartum excedentem posse beneficium deponere, sine vlllo curatoris consensu. *Gloss. in cap. Ex parte, de restit. spoliator. Abbas, & ceteri ibidem*, & potest tum per se, tum per procuratorem se beneficio abdicare, sicut etiam absque vlllo curatoris assensu potest beneficium sibi collatum accipere. Nam in causis spiritualibus, & Ecclesiasticis, & in his, quæ pendunt ab eis, Clericus minor viginti quinque annis pro maiori habetur *cap. ult. de iudiciis*.

Quæres, An hic Clericus minor viginti quinque annis possit beneficio restitutionis vti aduersus resignationem beneficii à se factam? Respondeo, quando cumque in resignatione læsus non est, tunc beneficio legis vti non potest, ut si beneficium dimittit, quia duo habebat, & ex alterutro viuere potest: aut beneficium dimissum ei potius oneri, quam emolumento erat: aut quia dimisit gratia aliquis consanguinei, vel amici: aut quia deposuit matrimonium contracturus, aut in religionem ingressurus, eo quod beneficium restitutionis in integrum iure communi conceditur minori viginti quinque annis, si fuerit læsus, *l. Non omnia ff. de minoribus, & l. minorib. C. de restit. in integrum*. Quando vero minor beneficium dimisit, & in ea dimissione læsus est grauitur, quia ex beneficio vivebat, si res sit adhuc integra, hoc est, si nondum beneficium est alteri collatum, restituitur in integrum sola gratia, & fauore ætatis. Si vero collatum est, iuxta aliquorum sententiam, etiam est restituendum. Sic Vincentius, & Archidiaconus teste *Panormitano loco citato*, quam sententiam sequitur *Couarruias lib. 1. var. resolut. cap. 5. num. 3.* At secundum aliorum opinionem, restitui iure non debet, quia ut dixi, in spiritualibus, & Ecclesiasticis causis maior esse videtur. Sic *Tancredus, Accursius, Glossa, Ioan. Andreas, Lignanus, Cardinalis, Antonius apud Couarruiam loco citato*: Sed Abbas videtur sentire etiam tunc restituendum, si fuerit grauitur læsus, nam etiam in Ecclesiasticis subueniendum est deceptis, & læsis.

C A P. XXI.

De resignationibus beneficiorum cum reservatione omnium fructuum, vel regressus, accessus, vel ingressus.

Primo quæritur, An resignatio beneficii cum reservatione omnium fructuum licita sit? Sciendum est, aliquando Clericum suum beneficium dimittere, omnibus tamen fructibus sibi reseruatis, ita ut ad resignatarium solum ius, & titulus beneficii transferatur, & hæc resignatio

fieri iure communi non potest, vel eo quod iure communi beneficium diuidi nequit. *cap. Maioribus, de præbend. vel eo quod beneficia, sine diminutione conferri debent. cap. ut beneficia, sine diminut.* Diuiditur autem beneficium, vel saltem cum diminutione confertur, cum fructus vni dantur, siue reseruantur, alteri vero ius beneficii confertur. At quia Romanus Pontifex libere potest de beneficiis statuere in iis, quæ solum sunt iuris scripti, non naturalis, vel diuini; inde fit, vt possit beneficium Titio conferre reseruatæ ad tempus omnibus fructibus Caio beneficium dimittere. Porro hæc reseruatæ fructuum admitti solet iustus de causis, neis qui beneficium resignat, detrimentum patitur, sed habeat vnde commode sustentetur, vel contracta debita. Fructus enim dimittenti beneficium reseruantur loco pensionis, quæ in subsidium vite dari solet. Imo, *ut constat ex capit. Si tibi concessio, de præbend.* ad debita Ecclesie soluenda concessum fuit, vt posset ad certum tempus percipere fructus omnium beneficiorum in sua diocesi vacantium: Et *Clemens VII. fertur concessisse Hippolyto Mediceo Cardinali, nepoti suo facultatem, quæ posset arbitrato suo statuere de omnibus fructibus omnium beneficiorum in toto Christianorum orbe vacantium ad sex menses.*

Verum si quæras, Quid ea clausula significatur apponi solita, cum resignanti beneficium, omnes fructus reseruantur, nimirum data facultate, vt eos propria auctoritate percipiat? Respondeo, sensum eorum verborum hunc esse, eos vt possit capere per seipsum, sine cuiusuis alterius consensu, ac si adhuc dimissum beneficium retineret; est enim illi beneficium, quod dimisit obligatum; quare ab eotantum à re sibi addicta seruitutem exigit. Quod si hæc quam diximus clausula non apponitur; tunc fructus capere iure non potest sine consensu resignatarii, *ut docet Robuffus in praxi benef. part. 3. tit. ratione persona & reseruatæ reseruatæ. num. 23.* Quæri posset, An sit necessarius resignatarii consensus expressus, cum resignanti omnes fructus reseruantur ad tempus? Respondeo, esse necessarium, sicuti etiam in pensionibus necessario requiritur: nam alioqui detrimentum pareretur, quando quidem is qui titulum beneficii habet, onus sine fructu vlllo, & emolumento subire, ac sustinere non cogitur: nam qui altari seruit, de altari viuere: ac scienti, & volenti non fit iniuria, siquidem sciens, ac volens onus suscipit. Ergo si quis seruire velit gratis Ecclesie, nulla iniuria afficitur, si alteri fructus reseruentur: nec reseruari solent, nisi cum resignatarius habet, vnde commode sustentetur.

Secundo quæritur, An licita sit resignatio, qua quis beneficium suum in gratiam alterius dimittit, reseruatæ sibi regressu ad illud? Sciendum est, quando coram Romano Pontifice aliquis beneficium suum causa, & fauore alterius deponit, solet Papa concedere facultatem resignanti, qua certis ex causis possit ad beneficium dimissum redire: & hic dicitur regressus: qui nihil aliud est, nisi ius ad beneficium dimissum reuertendi. Vocatur hoc ius tripliciter; *Regressus, Accessus, & Ingressus.* Tunc beneficium resignanti conceditur regressus, quando ei datur facultas, vt si resignatarius, hoc est, is, cuius gratia beneficium dimittit, præmoriatur, redeat ipse resignans propria auctoritate ad beneficium dimissum, quod ante resignationem legitimam possidebat. Regressus enim ad rem aliquam vel ius, est reditus ob quosdam certos euentus ad illud ius dimissum. Necessæ autem est, ad regressum, vt is cui conceditur, beneficii possessionem ante obtinuerit. Tunc vero reseruatæ resignanti accessus ad beneficium, cum alicui sit potestas accedendi ad beneficium, & illius possessionem capiendi, quam antea nactus non fuerat, quia v. g. Titius legitimam ætatem ad beneficium capessendum non habet, vel crimine aliquo, vel censuræ Ecclesiasticæ vinculo tenetur, vel irregularitate impeditur, datur illi facultas, vt cum ad legitimam peruenierit ætatem, vel crimine expurgatus, vel à censuræ absolutus, vel ab irregularitate liber fuerit, propria auctoritate possit ad beneficium

ficiam

ficium accedere, & illius capere possessionem. Vnde Accessus, est iusalicui datum beneficium capessendi, cuius possessionem ante non acceperat aliqua lege Canonica præparatus. Ingressus referatur beneficium resignanti, cum quis dimittit beneficium, cuius titulum, & ius Canonice obtinuerat, sed non possessionem: & datur ei facultas, vt si resignatarius præmoriatur, beneficium dimissum ipse propria auctoritate accipiat, & adeat possessionem illius. Quare hæc tria Accessus, Regressus, & Ingressus, quæ dimittentibus beneficium referuntur consueverunt, hoc differunt inter se se, quod Regressus requirit, vt præcesserit ad beneficium dimissum aditus; Accessus vero, & Ingressus non item. Porro Accessus ab Ingressu distinguitur, quod ille non requirit, vt aditus ad beneficium aliquo modo præcesserit, sed potius dicit aditum oclusum fuisse ob aliquod impedimentum Canonicum quo resignans tenebatur. Ingressus tamen inuit aditum ad beneficium quadam ex parte, hoc est, ad ius & titulum, sed non ad possessionem illius. *De his Rebus in praxi beneficiorum par. 3. tit. de regressibus, & resignationibus.*

Sed quærat quispiam, cuius auctoritate possit resignanti beneficium referuari Regressus, Accessus, vel Ingressus ad illud? Respondeo, solius Romani Pontificis auctoritate: nam resignatio coram ordinariis locorum fieri nequit nisi tantum absolue, & simpliciter, vt dicam inferius. Secundo quæret aliquis, An hæc beneficiorum resignationes referuato regressu, accessu, vel ingressu locum habeant in iure communi? Respondeo, vsu & more curiæ Romanæ eas introductas fuisse præter commune ius: vnde iure Canonico nulla extat mentio, nisi aliqua ex parte in cap. Si beneficia, de præben. in sexto. illis verbis: *Ad beneficia sua priora, collatione quibuscumque personis facta de his, nequaquam obstant, libere reuertantur.* In eo enim cap. statuitur, vt si Titius obtineat aliquod beneficium, quod simul cum alio haberi iure non possit, impetret ab ordinario loci aliud beneficium secundum, quod Papa iam alteri dederat; & Titius id ignorans, scians tamen plura se beneficia habere non posse, dimittit primum beneficium, quod obtinebat, & secundum accipit ordinarii auctoritate sibi collatum: postea vero animadertens, secundum auctoritate Papæ alteri fuisse datum, ad primum reuertitur: vnde ait Pontifex eum iure posse ad primum beneficium, quod dimiserat, redire propria auctoritate.

Tertio quæritur, An hi regressus modo sint liciti? Respondeo, Paulum IV. Constitutionem edidisse, quæ incipit: *Ad Romani Pontificis*: qua irritos efficit regressus, & accessus Cardinalibus concessis ad plures Ecclesias Cathedralis Metropolitanas: & statuit, vt regressus ad vnicam tantum Ecclesiam habere possint; & habentes ad plures, vno tantum retento, alios dimittant. Synodus Tridentina Sessione 25. cap. 7. de reformat. Regressus hunc in modum abrogauit: *Cum in beneficiis Ecclesiasticis ea, qua hæreditaria successione imaginem referunt sacris Constitutionibus sint odiosa, & Patrum decretis contraria, nemini in posteriorem accessus, aut regressus, etiam de consensu ad beneficium Ecclesiasticum cuiuscunque qualitatis concedatur; nec hætenus concessi suspendantur, extendantur, aut transferantur.* Hocque decretum in quibuscumque beneficiis Ecclesiasticis, ac etiam Cathedralibus Ecclesiis, ac in quibuscumque personis, etiam Cardinalatus honore fulgentibus, locum habent. Sic ibi. Voluit itaque Concilium, vt deinceps regressus denegentur etiam in Cathedralibus: de concessis vero regressibus nihil aliud statuit, nisi, vt non extendantur, aut transferantur. Pius tamen Quintus edita Constitutione, quæ incipit: *Romani Pontificis providentia*, omnes regressus, accessus, & ingressus sub quibuscumque formis, & quibuscumque personis, & quomodocunque concessis, aboleuit his verbis: *[Omnes, & singulos regressus, accessus, & ingressus, etiam eventuales, aut pœnales, ac coadiutorias, etiam de consensu, aut alias quomodolibet, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis efficacissimis, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis*

plenitudine, clausulis irritantibus, & aliis decretis quomodolibet per quoscumque Romanos Pontifices præcessores nostros ad beneficia Ecclesiastica, cum cura, & sine cura secularia, & quorumvis Ordinum regularia, etiam si secularia, Canonicatus, præbendæ, dignitates, personatus, administrationes, vel officia in Cathedralibus, etiam Metropolitanis post Pontificales maiores, seu collegiatis Ecclesiis, huiusmodi principales. Regularia vero beneficia huiusmodi, Monasteria etiam Confortoria, Prioratus, Præposituræ, dignitates, etiam Conuenticuales personatus, administrationes, vel officia etiam Claustralia, ac hospitalia, & præceptorias, etiam hospitalis S. Iohannis Hierosolymitani, etiam quarumvis aliarum militiarum, quibusvis personis cuiuscunque status, gradus, Ordinis, & conditionis existentibus, & Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali dignitate, aut Cardinalatus honore pollentibus concessos, super quibus literæ Apostolicæ integraliter hætenus expeditæ non fuerunt; etiam si in Plumbaria nostra, aut penes Summatorem nostrum reperiantur, Motu proprio & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, auctoritate Apostolica tenore præsentium reuocamus, cassamus, & abolemus: mandantes ne in futurum super dictis gratis regressus, accessus, & ingressus, nec non Coadiutoriarum literas expédiant.] Hæc ibi. Vnde perspicitur Pontificem omnes in vniuersum regressus irritos reddidisse; etiam ante concessos, quorum literæ Pontificiæ expeditæ non fuerint.

Quarto quæritur, Quibus de causis sint ad beneficia regressus damnati, & à curia Romana penitus exclusi? Respondet Mandosius in *praxi Signatura gratia, tit. regressus, & accessus*, id merito factum fuisse. Primum, quia iure communi introducti non erant, sed tantum in commodum, & utilitatem resignantium excogitati, & inuenti: nec longè vsu fuerant approbati, vnde curiæ etiam Parisiensis auctoritate eos regressus fuisse abrogatos atque sublatos restat Rebuffus in *praxi beneficiorum par. 3. tit. de regressibus ad finem.* Deinde, vt hæreditariæ successiones in beneficiis penitus tollerentur, & ea quæ hæreditariæ successione imaginem referunt, & speciem habent: Insuper ne Ordinariorum in conferendis beneficiis libera facultas minueretur. Præterea, vt in conferendis beneficiis ratio potius haberetur eorum, qui magis idonei, & apti creduntur. Ad hæc, vt omnis in vniuersum captandæ, vel oprandæ mortis occasio, & anxia præcederetur. Postremo, vt omnis in beneficiis obtinendis ambitiosa cupiditas submoueretur.